
◎職業別雇用情報（常用）※パートを除く

年　　度 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月
令和５年度 0.80 0.78 0.77 0.75 0.78 0.81 0.86 0.80 0.68 0.61 0.63 0.70
令和６年度 0.67 0.63 0.66 0.67 0.70 0.77 0.79 0.74 0.62 0.56 0.58 0.67
令和７年度 0.66 0.62 0.60 0.61 0.66 0.68

　　

297259合　　　　　計

そ の 他 の 職 業 18679 0

建 設 ・ 採 掘 11 47

20 8運 搬 ・ 清 掃 ・ 包 装

24

25

販 売

サ ー ビ ス

農 林 ・ 漁 業

保 安

32

2

9

12

54

17

生 産 工 程

輸 送 ・ 運 転 17

3

4521

227

令和７年９月分

賃金（単位　千円）

求職希望賃金 求人平均賃金

226

0 0

54

182179

188

195

専 門 ・ 技 術

事 務

20

31 25

職　　業　　別
新規求職・求人

求職者数 求 人 数

管 理 0 0

197

163

186

196

191

169

207

175

195

204

0

218219

189

193 213

189

0.50

0.60

0.70

0.80

0.90

1.00

４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月

（倍） 有 効 求 人 倍 率 の う ご き （ 全 数 ）

令和５年度

令和６年度

令和７年度

雇用ニュース

ごしょがわら

２０２５.１０月号

発 行

雇用ニュース

ごしょがわらハローワーク五所川原

（五所川原公共職業安定所）

〒０３７－００６７

五所川原市字敷島町３７－６

TEL 代 表 ０１７３（３４）３１７１

発 行

参考：９月の有効求人倍率
青森県…１．０７倍（季節調整値） 全国…１.２０倍（季節調整値）

令和７年９月の有効求人倍率（常用＋常用パート）は０．６６倍となり、前年同月より０．０
９ポイント下回りました。

○求人・求職の状況（全数）

・有効求人倍率（全数）は、０．６８となり、前月より０．０２ポイント上回りました。

また、前年同月比では０．０９ポイント下回りました。

・有効求職者数は、２，０４８人で、対前年同月比０．２％（４人）増加しました。

・有効求人数は、１，３９８人で、対前年同月比１１．６％（１８４人）減少しました。

・新規求職者数は、３９１人で、対前年同月比５．３％（２２人）減少しました。

・新規求人数は、４９８人で、対前年同月比１７．７％（１０７人）減少しました。

・就職件数は、１６８件で、対前年同月比１２．０％（１８件）増加しました。

Ｌ ＩＮＥ
公式アカウント

はじめました！

セミナー・イベント情報などお仕事さ

がしに役立つ情報を配信します。

ＬＩＮＥから簡単に求人検索ができ

ます！

左の二次元コードを読

み取るか

ＩＤ（@810vxxzz）を

検索していただき

友達追加をお願いしま

す！

ハローワーク五所川原

0173－34－3171

ハローワーク公式LINEの画面イメージ



391 413 △ 5.3

377 402 △ 6.2

う ち パ ー ト 118 118 0.0

2,048 2,044 0.2

1,929 1,917 0.6

う ち パ ー ト 681 668 1.9

309 372 △ 16.9

268 313 △ 14.4

う ち パ ー ト 80 116 △ 31.0

78 64 21.9

168 150 12.0

131 126 4.0

う ち パ ー ト 43 56 △ 23.2

52 46 13.0

498 605 △ 17.7

458 553 △ 17.2 受給資格決定件数

う ち パ ー ト 161 220 △ 26.8 受給者実人員（基本手当）

30 51 △ 41.2 基本手当支給金額

1,398 1,582 △ 11.6 受給資格決定件数

1,268 1,444 △ 12.2 受 給 者 数

う ち パ ー ト 345 484 △ 28.7 支 給 金 額

100 116 △ 13.8 受給資格決定件数

128 125 2.4 受 給 者 数

108 111 △ 2.7 支 給 金 額

1.27 1.46 △ 0.19 申 請 書 受 理 件 数

1.21 1.38 △ 0.17 支 給 人 員

0.68 0.77 △ 0.09 支 給 金 額

0.66 0.75 △ 0.09

43.0 36.3 6.7 事務組合委託事業所数

34.7 31.3 3.4

25.7 20.7 5.0

23.6 20.1 3.5

※金額単位：千円

充 足 率 （ 常 用 ） 266

12,898

令和７年９月分

41

37,206

15

項　　　目 前年同月

645

9,198

8,018

158

4,880

2,244

183

37

59,028

1,769

充 足 率 （ 全 数 ）

新 規 求 人 倍 率 （ 全 数 ）

就 職 率 （ 全 数 ）

△ 1.9

　　　　　　　　　　　注）各倍率における対前年比は、ポイントの増減
　　　　　　　　　　　注）臨時はパートを含む

常 用 月 間 有 効 求 職 者 数

紹 介 件 数

前年同月
対前年比

（％）

17

新 規 求 職 者 数

月 間 有 効 求 職 者 数

常 用

就 職 件 数

令和７年９月分 前年同月項　　　目

104
項　　　目 令和７年９月分

新 規 求 職 者 数

399

92

69

29

紹 介 件 数

◎一般職業紹介状況

◎高年齢者職業紹介状況（５５歳以上）

対前年比
（％）

△ 22.1

△ 27.3

△ 0.4

48.3

81

99

476

72

474

401 0.5

△ 24.6

65

43

△ 29.3

52

常 用

常 用

常 用

常 用

雇 保 受 給 者

就 職 件 数

常 用

就 職 率 （ 常 用 ）

有 効 求 人 倍 率 （ 全 数 ）

新 規 求 人 倍 率 （ 常 用 ）

臨 時 ・ 季 節

月 間 有 効 求 人 数

常 用

常 用

臨 時 ・ 季 節

充 足 数

常 用

有 効 求 人 倍 率 （ 常 用 ）

雇 保 受 給 者

新 規 求 人 数

58.827

対前年比
（％）

◎雇用保険給付・適用状況

∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽∽

計 男 女

△ 1.9

36,408

1,015

△ 61.9

△ 64.6

△ 4.2

3,501 △ 32.4

42 16.7

△ 1.1

23,516

△ 1.3

84

2,270

常 用

資 格 取 得 者 数

資 格 喪 失 者 数

16

17

27 22

給

付

関

係

適

用

関

係

一
般
求
職
者
高
年
齢
給
付
特
例
一
時
金
再
就
職
手
当

適 用 事 業 所 数

被 保 険 者 数

離 職 票 交 付 枚 数

136 63 73

21

32 16

34.7

268 377 565 14.2

83,754 46,548 41.9

34 19 △ 8.1

101

3,342

38

8,808 5,466

17

100.0

△ 35.3

49

5

※パートを除く

51.9

11,612 11,451

156

1,002

131

265

23,063

10

11

2,367 598

7 3

7 4

237

107

45.4135

270

△ 7.3


