◎職業別雇用情報(常用)※パートを除く

令和7年9月分

職	業	Ð١	新規求職		賃金(単位 千円)		
	未	別	求職者数	求 人 数	求職希望賃金	求人平均賃金	
管		理	0	0	0	0	
専 門	•	技 術	20	54	227	226	
事		務	31	25	179	182	
販		売	17	12	191	186	
サ -	_	ビス	32	54	169	196	
保		安	2	25	175	195	
農林			9	3	163	207	
生 産		工程	21	45	197	188	
輸送	•	運転	17	24	219	218	
建設	•	採掘	11	47	193	213	
運搬∙	清 掃	・包装	20	8	189	195	
そのイ	世の)職業	79	0	186	0	
合		計	259	297	189	204	



公式アカウント はじめました!

セミナー・イベント情報などお仕事さがしに役立つ情報を配信します。

LINEから簡単に求人検索ができ ます!



左の二次元コードを読 み取るか

ID(@810vxxzz)を 検索していただき

友達追加をお願いしま す!

ハローワーク公式LINEの画面イメージ



ハローワーク五所川原 ☎ 0173-34-3171

雇用ニュース

発 行

ハローワーク五所川原 (五所川原公共職業安定所)

〒037-0067 五所川原市字敷島町37-6 TEL 代表 0173(34)3171 ごしょがわら 2025、10腸



年度	4月	5月	6月	7月	8月	9月	10月	11月	12月	1月	2月	3月
令和5年度	0.80	0.78	0.77	0.75	0.78	0.81	0.86	0.80	0.68	0.61	0.63	0.70
令和6年度	0.67	0.63	0.66	0.67	0.70	0.77	0.79	0.74	0.62	0.56	0.58	0.67
令和7年度	0.66	0.62	0.60	0.61	0.66	0.68						

参考:9月の有効求人倍率

<u>青森県…1.07倍(季節調整値) 全国…1.20倍(季節調整値)</u>

〇求人・求職の状況(全数)

- ・有効求人倍率(全数)は、O.68となり、前月よりO.02ポイント上回りました。 また、前年同月比ではO.09ポイント下回りました。
- ・有効求職者数は、2,048人で、対前年同月比0.2%(4人)増加しました。
- ・有効求人数は、1,398人で、対前年同月比11.6%(184人)減少しました。
- ・新規求職者数は、391人で、対前年同月比5.3%(22人)減少しました。
- ・新規求人数は、498人で、対前年同月比17.7%(107人)減少しました。
- ・就職件数は、168件で、対前年同月比12.0%(18件)増加しました。

令和7年9月の有効求人倍率(常用+常用パート)は0.66倍となり、前年同月より0.09ポイント下回りました。

◎一般職業紹介状況

項目	令和7年9月分	前年同月	対前年比 (%)
新規求職者数	391	413	△ 5.3
常用	377	402	△ 6.2
うちパート	118	118	0.0
月間有効求職者数	2,048	2,044	0.2
常用	1,929	1,917	0.6
うちパート	681	668	1.9
紹 介 件 数	309	372	△ 16.9
常用	268	313	△ 14.4
うちパート	80	116	△ 31.0
雇保受給者	78	64	21.9
就 職 件 数	168	150	12.0
常用	131	126	4.0
うちパート	43	56	△ 23.2
雇保受給者	52	46	13.0
新 規 求 人 数	498	605	△ 17.7
常用	458	553	△ 17.2
うちパート	161	220	△ 26.8
臨時・季節	30	51	△ 41.2
月間有効求人数	1,398	1,582	△ 11.6
常用	1,268	1,444	△ 12.2
うちパート	345	484	△ 28.7
臨時・季節	100	116	△ 13.8
充 足 数	128	125	2.4
常用	108	111	△ 2.7
新規求人倍率(全数)	1.27	1.46	△ 0.19
新規求人倍率(常用)	1.21	1.38	△ 0.17
有 効 求 人 倍 率(全 数)	0.68	0.77	△ 0.09
有 効 求 人 倍 率(常 用)	0.66	0.75	△ 0.09
就職率(全数)	43.0	36.3	6.7
就職率(常用)	34.7	31.3	3.4
充 足 率 (全 数)	25.7	20.7	5.0
充足率(常用)	23.6	20.1	3.5

注)各倍率における対前年比は、ポイントの増減注)臨時はパートを含む

◎高年齢者職業紹介状況(55歳以上)

	項	目			令和7年9月分	前年同月	対前年比 (%)
新規	求	職	者	数	81	104	△ 22.1
	常		Я	Ħ	72	99	△ 27.3
月間	有 効	求罪	哉 者	数	474	476	△ 0.4
	常		Я	Ħ	401	399	0.5
紹	介	件	-	数	65	92	△ 29.3
	常		Я	Ħ	52	69	△ 24.6
就	職	件	:	数	43	29	48.3
	常		Я	Ħ	27	17	58.8

※パートを除く

◎雇用保険給付•適用状況

		項 目		令和7年9月分	前年同月	対前年比		
	タ ロ		計	男	女	削牛肉刀	(%)	
	般	受給資格決定件数	136	63	73	101	34.7	
	求	受給者実人員(基本手当)	645	268	377	565	14.2	
۸۸	咽 者	基本手当支給金額	83,754	37,206	46,548	59,028	41.9	
給	職者高年齢	受給資格決定件数	34	15	19	37	△ 8.1	
	齢	受 給 者 数	38	21	17	41	△ 7.3	
付	給付	支 給 金 額	8,808	5,466	3,342	9,198	△ 4.2	
関	特例	受給資格決定件数	10	7	3	5	100.0	
因	_	受 給 者 数	11	7	4	17	△ 35.3	
係	時金	支 給 金 額	2,367	1,769	598	3,501	△ 32.4	
I I/K	垂朝就	申請書受理件数	49	27	22	42	16.7	
		支 給 人 員	32	16	16	84	△ 61.9	
	職手当	支 給 金 額	12,898	8,018	4,880	36,408	△ 64.6	
適	適	用 事 業 所 数	2,244			2,270	△ 1.1	
		事務組合委託事業所数	1,002			1,015	△ 1.3	
用	被	保険者数	23,063	11,612	11,451	23,516	△ 1.9	
関	資	格 取 得 者 数	265	107	158	270	△ 1.9	
,_	資	格喪失者数	266	131	135	183	45.4	
係	離	職票交付枚数	237			156	51.9	

※金額単位:千円